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Formandens beretning 2022 - 2023 

Bestyrelsen samledes efter generalforsamlingen den 23. marts 2022 for at konstituere sig, hvilket 

skete på følgende måde: 

Formand                      Jens Grønbæk  

Næstformand             Benedicta Pecseli 

Kasserer                       Peter Højer 

Sekretær                      Vagn Lind 

Bestyrelsesmedlem   Karen Hanne Munk 

1. Suppleant               Birte Sandorff Lock 

2. Suppleant               Sidsel Jensdatter Lyster – fratrådt 30. juni 2022 

Status over sæsonen 2022 - 23 

Efter det i sæsonen 2021 – 22 var lykkedes det genopbygge medlemmernes deltagelse i 

foredragene efter corona-nedlukningen, kunne vi starte sæson 2022 – 23 med to meget 

velbesøgte foredrag: først Thomas Ubbesen og Anne Haubak  om situationen i de østeuropæiske 

lande, som grænser op til Rusland netop på det tidspunkt, hvor krigen i Ukraine var startet,  og 

dernæst  Søren Pape Poulsen om sin vej fra opvækst til Christiansborg suppleret men en 

beskrivelse af hvordan det er at drive folketingspolitik i dagligdagen. 

Ved Ubbesen/ Haubak foredraget kom der så mange deltagere at vi måtte afvise ca. 10 

medlemmer ved indgangen for at undgå overbelastning af konfirmandstuen. Derfor blev 

foredraget med Søren Pape flyttet til Varnæs skole, hvor der også kom en meget god deltagelse.   

De meget velbesøgte indledningsforedrag kom også til at smitte af på de efterfølgende foredrag, 

hvor vi flere gange har været tæt på fuldt hus i Konfirmandstuen, hvilket er en meget positiv 

udvikling. De høje deltagertal har haft en meget positiv indvirkning på medlemstallet, som er 

steget fra 110 -120 i de foregående år, til ca 170 i slutningen af indeværende sæson. 

Primært er det meget positivt for bestyrelsen at se en så stor opbakning til foreningen og det 

opstillede program, og en meget positiv følgevirkning heraf er selvfølgelig at Højskoleforeningen 

hermed får en forbedret økonomi, og dermed mulighed for at tiltrække foredragsholdere som har 

lidt højere honorarkrav end Folkeuniversitetets standardtakst. Foreningens økonomi er også blevet 

forbedret gennem tilskud på 5.000 kr fra Varnæs Menighedsråd, 10.000 kr fra Fabrikant Mads 

Clausens Fond og 18:300 kr fra BHJ fonden til nye Højskolesangbøger, hvilket bestyrelsen er meget 

taknemmelig for. 



 

 

Gennemførte arrangementer 

Tirsdag den    6. september – ”Fra Ishavet til Ukraine – en rapport fra Ruslands grænseland ” ved 

Anne Haubak og Thomas Ubbesen 

Mandag den 19. september  – ” Fra gården i Vejerslev til Justitsministeriet” ved Søren Pape 

Poulsen. 

Torsdag den 6. oktober – ” Hvordan skriver man en biografi om en person, hvis hele virke hvilede 

på hemmeligheder”, ved Trine Engholm Michelsen   

Onsdag den 6.november – ” Mellem frygt og håb” , Bjørg Tulinius 

Tirsdag den 22. november – ” Tyskland 2022”  ved Philip Alexander Ostrowicz 

Tirsdag  den 10. januar  – “ Manden der ville reparere verden med musik”  ved Henrik Goldschmidt  

Tirsdag den 24. januar – ” Naturens reaktioner på klimaforandringerne ” ved Naia Mourita-Holme 

Mandag den 6. marts – ” De glemte danskere – helgener: helgener i fortid og nutid” ved Brian 

Patrick McGuire 

De først kommende arrangementer  

Foredrag -Tirsdag den 28. marts – ”Eckersbergs betydning for dansk kunstliv”  ved Elsabeth 

Refslund Hertzum  

Fællesmøde på Sundeved Efterskole - Mandag den 10. april  ”Fra forbudskultur til påbudskultur – 

hvorfor børn og unge bakser med utilstrækkelighed”  ved Christian Hjortkjær 

Mandag den 22. maj - ”Aftenudflugt til Gråsten Slotshave og Slotskirke” 

Mandag den 5. juni – ”Grundlovsmøde ved Varnæsvig”  med Bertel Haarder.  

 

 

 

 



 

Bestyrelsesmøder 

Der er blevet afholdt 8 bestyrelsesmøder siden sidste generalforsamling. Et kort konstituerende 

møde efter generalforsamlingen den 23. marts fulgt af et par afsluttende møder om det trykte 

program, mens de i vinteren 2022 og foråret 2023 gennemførte bestyrelsesmøder har være meget 

produktive møder på med henblik på at opstille det nye program.  

Møderne er holdt den:  29.3.3.2022 / 21.4.2022 / 2.8.2022 / 6.9.2022 / 

16.11.2022/16.12.2023/1.2.2023/2.2.2023/ 

I slutningen af efteråret begyndte bestyrelsen at arbejde med forberedelsen til programmet for 

sæsonen 2023 – 24. Gennem et meget inspirerende og produktivt forløb, hvor alle 

bestyrelsesmedlemmer og suppleanter bidrog, kom vi relativt hurtigt frem til en liste over de 

primært ønskede foredragsholdere, samt alternative muligheder. De en del af de endelige aftaler 

med de primært ønskede foredragsholdere kom hurtigt på plads, men nogle måtte erstattes af 2. 

prioriteter, så en stor del af programindholdet kom på plads i forbindelse med bestyrelsesmødet 

den 2. marts. De resterende forventes at være på plads ved bestyrelsesmødet den 28. marts 

Den trykte udgave af programmet vil være færdig i midten af august, hvorefter fornyelsen, 

henholdsvis nytegningen af medlemskaber kan begynde. 

PR 

Foredragene har tidligere været beskrevet gennem pressemeddelelser i Ugeavisen Aabenraa og 

Sønderborg samt i Jyske Vestkysten. Desværre har JyskeVestkysten for nylig meddelt at de ikke 

længere vil bringe omtale af lokale kulturelle arrangementer, men kun trykke betalte annoncer. 

Dette har bestyrelsen allerede i de sidste sæsoner besluttet at  reducere / undlade,  idet de ret 

høje omkostninger ikke blev vurderet at modsvare en forøgelse af deltagerantallet.  Erfaringen har 

vist at beslutningen var rigtig. Derimod vurderede bestyrelsen at de mails, der bliver sendt ud kort 

tid inden hvert foredrag som reminder til medlemmer og andre interesserede, har væsentlig større 

effekt. Dette gælder ligeledes foreningens brug af Facebook og foreningens hjemmeside, som 

Benedicta har stået for. Programmet er i pdf udgave sendt til alle medlemmer, samt til 

registrerede interessenter af Højskoleforeningen. Programmet ligger også på bibliotekerne i 

Aabenraa, Felsted og Bovrup samt i Varnæs Kirke. Der har ligeledes været et opslag på 

bibliotekerne i Aabenraa, Felsted og Bovrup, hos Sparkøbmændene i Felsted og Bovrup, samt på 

informationstavlerne i Varnæs og Bovrup forud for foredragene. 

Der har efterfølgende været en kort omtale af enkelte foredrag med billeder på foreningens 

Facebook side.  


